1

令和５年度第１回尾張旭市児童館運営委員会会議録

１ 開催日時

  令和５年１０月２６日（木）

  開会 午前１０時００分

  閉会 午前１１時００分

２ 開催場所

  尾張旭市役所 ３０１会議室

３ 出席委員

  竹内修美、山田英津子、梶川喜和子、山本哲、長谷川環、東海林肇、加藤隆幸

 ７名

４ 欠席委員

  渡辺有子、佐伯麻里、佐藤英美、平松奈美子  ４名

５ 傍聴者数

  なし

６ 出席した事務局職員

  こども子育て部長 竹内元康、こども子育て部次長兼こども課長 山本和男、

こども課主幹 竹中美喜、こども課課長補佐 久野善之

７ 議題等

 ⑴ 令和４年度の実績報告について

 ⑵ 令和５年度行事計画について

 ⑶ 児童館の開館時間延長（試行）について

 ⑷ その他

８ 配布資料

 ・ 令和５年度第１回尾張旭市児童館運営委員会次第

 ・ 令和５年度尾張旭市児童館運営委員会委員名簿

 ・ 令和４年度の実績報告について・・・資料１

 ・ 令和５年度行事計画について・・・資料２

 ・ 児童館の開館時間延長（試行）について・・・資料３

 ・ 尾張旭市児童厚生施設の管理運営に関する規則（抜粋）・・・参考資料

 2

９ 会議の要旨

（発言者） （発言内容）

事務局

（課長補佐）

 定刻となりましたので、令和５年度第１回尾張旭市児童館運営

委員会を開会いたします。

 会議の前に、本日欠席の委員について報告いたします。尾張旭

市児童委員民生委員連絡協議会の渡辺有子委員、佐伯麻里委員、

公募委員の佐藤英美委員、平松奈美子委員から欠席の連絡があり

ました。

 本日の出席委員は１１名中７名で過半数の出席があり、尾張旭

市児童厚生施設の管理運営に関する規則第８条に規定する定足

数を満たしておりますので、当会議は有効に成立しております。

 なお、当会議は公開で行い、傍聴席を設けておりますが、本日

の傍聴はありません。また、会議終了後は会議録を市ホームペー

ジで公表いたします。

 開会にあたり、こども子育て部長の竹内からあいさつを申し上

げます。

事務局

（こども子育て部長）
（あいさつ）

事務局

（課長補佐）

続きまして、所属団体の役員改選に伴い、新たに当委員会の委

員となられた方を紹介します。

尾張旭市児童委員民生委員連絡協議会から竹内修美委員、尾張

旭市小中学校ＰＴＡ連絡協議会から山本哲委員が新たに委員と

なられました。

次に、人事異動により新たに事務局職員となった職員を紹介し

ます。

こども子育て部長の竹内元康、こども子育て部次長兼こども課

長の山本和男です。

在任委員、継続の事務局職員の紹介は、机上の名簿をもって代

えさせていただきます。

それでは、以降の会議進行につきましては、委員長である長谷

川環委員にお願いいたしします。

長谷川委員長  規定により、会議の議事進行を務めます委員長の長谷川です。

よろしくお願いいたします。

 忌憚のないご意見とご協力をお願いいたします。

 それでは、議題（１）の令和４年度の実績報告について、事務

局より説明お願いします。

事務局

（課長補佐）
（議題（１）について資料１より説明）

 3

長谷川委員長  ただ今の事務局からの説明について、質問・意見があれば発言

をお願いします。

山田委員  年間利用実績では、瑞鳳児童館・渋川児童館の利用児童数が他

の児童館に比べて多くなっている。その理由は、児童クラブが併

設しているからでしょうか。

 もしそうであれば、児童クラブの入所児童が児童館を利用する

際には、どのように見守りが行われているのでしょうか。

事務局  利用児童数が多いのは、クラブ併設によるところが大きいで

す。

 また、児童クラブ利用児童の見守りは、児童館を利用している

間であっても、児童クラブの指導員等が行っております。

長谷川委員長  次に、議題（２）の令和５年度行事計画について、事務局から

説明をお願いします。

事務局

（こども課主幹）
（議題（２）について資料２より説明）

長谷川委員長  ただ今の事務局からの説明について、質問・意見があれば発言

をお願いします。

山田委員  私は、地域のみらい子育てネットに所属しており、じどうかん

フェスにも手伝いで参加してきた。

 じどうかんフェスは、新型コロナウイルス感染症の影響から定

員を設けた事前申込が必要としてきたが、感染症法の類型が変わ

ったことなどを受け、見直しの考えはないか。

事務局  令和６年度からは、定員を設けない自由参加も可とする方向で

検討している。

長谷川委員長  次に、議題（３）の児童館の開館時間延長（試行）について、

事務局から説明をお願いします。

事務局

（課長補佐）
（議題（３）について資料３より説明）

長谷川委員長  ただ今の事務局からの説明について、質問・意見があれば発言

をお願いします。

山本委員  趣味の音楽活動で新池交流館・ふらっとを利用することがあ

る。

 夕方以降になると、ロビーなどで多くの高校生が過ごす姿を見

かける。需要はあると思うので、進めてもらうと良いと思う。

加藤委員  旭野高校の生徒が平子公民館の図書室で学習している姿をよ

く見る。席が一杯になる時もあるようなので、自習室としても需

要があるのではないか。

 4

事務局  児童館の施設構成から、ふらっとや公民館と同じような利用は

難しいかもしれないが、どのような形にしたら中高生に活用して

もらえるか考えていきたい。

 静かに自習するだけでなく、少し話しながらでも学習できるス

ペースを提供することなども考えたい。

山田委員  試行の開始予定時期はいつ頃か。

 小中学校では部活動も無くなり、子ども達の居場所が無くなっ

ていると感じている。こうした取組は良いことだと思う。

 実施に当たっては、子どもの意見も聞いてはどうか。

事務局  令和６年２月頃から試行を始められればと検討している。

 子どもの意見は何らかの形で聞いてみたい。

長谷川委員長  校長会の立場としてお答えする。

 小学校では部活動が無くなったが、スポーツ教室というものを

実施している。

 中学校の部活動は、休日の地域移行を検討している。

山本委員  試行期間はどれくらいを考えているか。

 月２回開催を検討しているとのことだが、テスト前に開催する

方法もいいかもしれない。

事務局  試行期間は６か月程度を検討している。

 まずは、スモールスタート的に試行を行い、どのような形が良

いか検討したいと考えている。

長谷川委員長  次に、議題（４）のその他について、事務局からお願いします。

事務局

（課長補佐）

 今後の会議開催予定についてお知らせします。

本年度中の開催予定はありません。次回は来年度の同時期の開

催を考えております。

長谷川委員長  事務局から今後の予定についてお知らせがありました。他に委

員の皆様から何かありましたら発言をお願いします。

加藤委員  旭小学校区では、毎年、地域の社会福祉協議会が小学校のクリ

ーンアップ作戦を実施している。そこに中部児童館の館長が参加

しているのを見たことがある。

草刈りなどは、児童館長にとって慣れない作業であるだろう

し、負担も大きいのではないかと感じた。

こうしたことが全ての小学校区で実施されているのであれば、

児童館長の負担が軽減されるよう、無理に参加することはないの

ではないか。

事務局  全ての小学校区で、そうした行事が実施しているかどうか、ま

た、児童館長が参加しているかなど、把握していない部分がある。

状況を確認させていただく。

 5

山本委員  行事計画を見ると、実に様々な教室活動が実施されているが、

囲碁や将棋の教室はないようだ。一つの提案として、将棋教室を

開催し、昨今、活躍が目覚ましい藤井聡太八冠を呼んだりできる

と非常に盛り上がるのではないか。

事務局  教室活動とは別で、年間を通して開催するクラブ活動に囲碁ク

ラブがある児童館はある。

クラブ活動は地域の方に講師をお願いするが、将棋は中々お願

いできる方が見つからず、今は実施している児童館がない。

藤井八冠については、非常に多忙とお聞きしている。今後の参

考とさせていただきます。

山田委員  読み聞かせボランティアで児童館に行くが、２歳児は年度途中

になると幼稚園のプレ保育に行くようになるので、児童館に来る

ことが少なくなるという話を先生から聞いた。幼稚園のプレ保育

とはどのようなものなのか、幼稚園連盟の東海林委員にお尋ねす

る。

東海林委員  幼稚園のプレ保育は、２歳児が３歳からの入園の準備的な位置

付けで、週に数日や保護者と一緒に園に訪れるなど、ならし的な

意味合いで実施しているもの。毎日開催ではないので、児童館の

利用に影響するものではないのではないか。

事務局  保護者はプレ保育と言われるが、恐らく幼稚園の満３歳児クラ

スを指していると思われる。

 幼稚園によっては満３歳になった時点で入園できるクラスを

設けているところがある。

 満３歳児クラスであれば、入園後は３歳児以上のクラスと同じ

ように幼稚園へ行くことになる。

長谷川委員長  ありがとうございました。他に何かございますでしょうか。

委員 （意見なし）

長谷川委員長  本日予定しておりました議題は全て終了いたしました。

 議事進行にご協力いただき、ありがとうございました。

 これをもちまして、令和５年度第１回尾張旭市児童館運営委員

会を閉会いたします。ありがとうございました。

令和５年度第１回尾張旭市児童館運営委員会 次第

日時 令和５年１０月２６日（木）

午前１０時から

場所 尾張旭市役所 南庁舎３階 ３０１会議室

１ 開 会

２ 議 題

⑴ 令和４年度の実績報告について      資料１-１、１-２

⑵ 令和５年度行事計画について      資料２

⑶ 児童館の開館時間延長（試行）について 資料３

 ⑷ その他

３ 閉 会

 資料１－１

令和４年度の実績報告について

１ 令和４年度の主な児童館行事実績等

行事名 実施日及び実施場所 状況

各種教室・ひろば 随時

じどうかんフェス

６月４日（土）
９月１７日（土）
１２月３日（土）
３月２５日（土）
各児童館

6/4参加者：５５３人
9/17参加者：５０１人
12/3参加者：５５０人
3/25参加者：４８５人

児童館対抗
オセロ大会

６月１８日（土）
スカイワードあさひ

参加者：３５人
優 勝：旭丘児童館

児童館対抗
けん玉大会

９月３日（土）
スカイワードあさひ

参加者：２１人
優 勝：白鳳児童館

児童館対抗
卓球大会

３月１１日（土）
市体育館

参加者：４３人
優 勝：渋川・本地ヶ原児童館

  ※ 新型コロナウイルスの影響から、令和３年度までは中止とした行事もあったが、令

和４年度は、概ね予定通りに行事を実施することができた。

２ 令和４年度の児童館年間延べ利用人数・・・詳細は資料１－２のとおり

  ７０，２７３人（令和３年度：６３，５８２人、平成３０年度：１２１，１４５人）

                          ※新型コロナ流行以前

  → 利用者数が増加傾向にあるが、依然として新型コロナの流行以前ほどの利用はない。

影響が続いている印象がある。

  ＜新型コロナウイルス感染症拡大措置＞

  ・団体利用（児童クラブや学童クラブ等）の自粛を依頼

  ・利用を市内在住者に限定

３ 児童館からの情報発信

 ⑴ 広報おわりあさひへの記事の掲載

 ⑵ 市ホームページへ掲載(行事・イベント情報)

 ⑶ 子育て応援メール

 ⑷ 児童館だより（毎月発行）

（単位：人）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計 （前年合計）

幼児 137 148 193 122 61 142 139 157 158 161 179 210 1,807 1,712

小学生 174 246 330 211 127 244 225 297 262 190 230 325 2,861 1,962

中学生 25 9 3 21 13 8 13 12 20 0 7 15 146 145

その他 147 145 183 104 54 127 119 134 142 124 166 166 1,611 1,471

合計 483 548 709 458 255 521 496 600 582 475 582 716 6,425 5,290

幼児 158 185 239 176 74 206 173 160 155 155 190 156 2,027 1,795

小学生 337 433 407 430 284 336 308 275 381 209 279 371 4,050 2,874

中学生 14 17 14 31 34 4 11 0 9 4 15 13 166 157

その他 140 185 224 170 92 186 170 153 149 141 198 198 2,006 1,679

合計 649 820 884 807 484 732 662 588 694 509 682 738 8,249 6,505

幼児 99 132 169 135 65 138 149 152 140 119 132 150 1,580 1,384

小学生 352 577 489 504 230 362 339 310 383 225 323 395 4,489 3,823

中学生 53 4 8 35 74 5 11 7 17 19 14 33 280 534

その他 96 134 170 126 61 133 141 130 133 94 139 139 1,496 1,256

合計 600 847 836 800 430 638 640 599 673 457 608 717 7,845 6,997

幼児 96 112 152 115 70 136 98 142 100 126 141 130 1,418 1,289

小学生 345 367 291 311 143 293 244 205 274 161 195 320 3,149 2,866

中学生 16 2 0 10 11 4 2 3 6 0 2 19 75 171

その他 88 104 158 114 66 116 94 134 95 107 98 98 1,272 1,164

合計 545 585 601 550 290 549 438 484 475 394 436 567 5,914 5,490

幼児 72 92 150 100 41 119 98 96 89 77 67 97 1,098 1,151

小学生 806 665 738 841 736 602 505 574 665 463 655 769 8,019 8,804

中学生 37 17 10 11 10 12 15 9 26 15 4 7 173 368

その他 72 96 130 89 44 108 92 84 80 65 55 86 1,001 953

合計 987 870 1,028 1,041 831 841 710 763 860 620 781 959 10,291 11,276

幼児 118 132 168 122 61 133 149 151 129 107 148 140 1,558 1,433

小学生 274 189 477 542 341 345 332 267 285 207 174 316 3,749 2,925

中学生 20 16 20 15 59 8 16 8 2 3 6 14 187 298

その他 85 121 154 105 52 116 127 122 108 93 126 126 1,335 1,329

合計 497 458 819 784 513 602 624 548 524 410 454 596 6,829 5,985

幼児 99 90 129 95 43 157 154 104 114 104 127 110 1,326 846

小学生 172 152 180 183 64 125 94 217 177 126 92 163 1,745 2,245

中学生 35 5 3 12 9 4 3 19 8 0 6 24 128 258

その他 95 75 123 97 53 243 125 107 110 228 200 125 1,581 859

合計 401 322 435 387 169 529 376 447 409 458 425 422 4,780 4,208

幼児 89 93 129 125 53 160 126 108 131 107 127 143 1,391 1,199

小学生 281 303 369 539 340 392 229 246 431 179 254 509 4,072 2,672

中学生 14 7 13 63 6 6 12 0 21 2 5 35 184 189

その他 94 93 117 124 52 125 116 92 116 87 96 123 1,235 1,105

合計 478 496 628 851 451 683 483 446 699 375 482 810 6,882 5,165

幼児 73 86 98 75 33 89 77 71 96 60 121 112 991 860

小学生 1,132 1,076 1,403 1,206 1,215 964 1,092 706 643 481 445 722 11,085 9,434

中学生 54 5 4 8 5 0 0 4 11 2 1 25 119 387

その他 68 78 77 76 32 73 75 62 77 53 96 96 863 850

合計 1,327 1,245 1,582 1,365 1,285 1,126 1,244 843 827 596 663 955 13,058 11,531

幼児 941 1,070 1,427 1,065 501 1,280 1,163 1,141 1,112 1,016 1,232 1,248 13,196 11,764

小学生 3,873 4,008 4,684 4,767 3,480 3,663 3,368 3,097 3,501 2,241 2,647 3,890 43,219 38,504

中学生 268 82 75 206 221 51 83 62 120 45 60 185 1,458 2,508

その他 885 1,031 1,336 1,005 506 1,227 1,059 1,018 1,010 992 1,174 1,157 12,400 10,806

合計 5,967 6,191 7,522 7,043 4,708 6,221 5,673 5,318 5,743 4,294 5,113 6,480 70,273 63,582

資料１－２

総合計

令和４年度　　年間利用実績

児童館名/月

藤池

白鳳

平子

本地ヶ原

瑞鳳

三郷

中部

旭丘

渋川

 資料２

令和５年度 児童館行事計画

月 全 館 行 事
児 童 館 行 事

教 室 活 動
小・中学生 幼児親子

4

 【全館共通】

・体力あそび…毎月

・ミニコンサート（平子・旭丘・渋川）

人形劇（本地ヶ原・三郷・瑞鳳）

マジックショー・こどもの安全

教室（藤池・白鳳・中部）

※3館ずつ持ち回り

・おこしものづくり

・豆まき

【各児童館】

○藤池児童館

あそびの会   チャレンジ会

工作会       など

○白鳳児童館

あそびの会   工作会

チャレンジ会

むかし遊び など

○平子児童館

けん玉チャレンジ 工作会

チャレンジ会  あそびの会

など

○本地ヶ原児童館

あそびの会  チャレンジ会

オセロ対戦  工作会

けん玉チャレンジ会 など

○瑞鳳児童館

あそびの会  けん玉タイム

児童館からの挑戦状

考えてやってみよう など

○三郷児童館

あそびの会  工作会

考えてみよう!やってみよう!

ドッチボールタイム など

○中部児童館

あそびの会   工作会

チャレンジ会

けん玉ビンゴ  など

○旭丘児童館

 チャレンジ会  あそびの会

 工作会 けん玉チャレン

 など

○渋川児童館

あそびの会 工作会

けん玉タイム

こまチャレンジ など

【全館共通】

◎子育てひろば

・ぶどうひろば（２歳児親子）

  毎週火曜日

・ばななひろば（１歳児親子）

  毎週木曜日

・いちごひろば（０歳児親子）

  毎週月曜日

◎おはようサロン

  毎週水・金曜日

・幼児クリスマス会（12/７）

・おこしものづくり

・豆まき

【各児童館】

○藤池児童館

おはなしひろば など

○白鳳児童館

にこにこひろば など

○平子児童館

マミータイム  など

○本地ヶ原児童館

るんるんタイム など

○瑞鳳児童館

わくわくランド わらべうた

ずいほう子育てひろば

ハッピータイム など

○三郷児童館

幼児親子工作会

あおぞらひろば など

○中部児童館

おはなし母さん など

○旭丘児童館

読み聞かせ

にこにこサロン など

○渋川児童館

 わらべうた

 おはなし会 など

【各児童館】

（小・中◇、幼児親子◎）

○藤池児童館

◇樹脂粘土 ◇バルーン

◇羊毛

◎バランスボール

◇◎アート ◇◎リズム

○白鳳児童館

◇樹脂粘土 ◇折紙

◇チアダンス◇どんぐり

◎バランスボール

◎バルーン

◇◎運動あそび

○平子児童館

◇音楽   ◇七宝焼き

◇バランスボール

◎ハンドマッサージ

◇◎バルーン

◇◎バランスボール

○本地ヶ原児童館

◇手作り  ◇図工

◇サイエンス◇マジック

◎バランスボール

◎笑いヨガ

◇◎ドッチビー

○瑞鳳児童館

◇テニス  ◇マジック

◎バランスボール

◇◎てづくり

◇◎バルーン

○三郷児童館

◇粘土   ◇テニス

◇マジック

◎親子ヨガ

◇◎バルーン

○中部児童館

◇アロマ  ◇バルーン

◇太鼓笑いヨガ

◇バランスボール

◎歯磨き  ◎運動遊び

◎ふれあいマッサージ

○旭丘児童館

◇アロマ ◇キッズヨガ

◇クリニカルアート

◇バランスボール

◇エコクラフトテープ

◎ふれあいフォト

◎アート  ◎産後ケア

○渋川児童館

◇マジック ◇テニス

◇◎バランスボール

◇◎バルーン◇◎粘土

5

6

じどうかんフェス（３日）

☆児童館対抗オセロ大会

（1７日）

7

8

9

☆児童館対抗けん玉大会

（２日）

じどうかんフェス（1６日）

（なわとび大会 ９日）

10

11

12

じどうかんフェス（２日）

1

2

3

☆児童館対抗卓球大会

（９日）

じどうかんフェス（2３日）

資料３

児童館の開館時間延長（試行）について

１ 児童館の利用状況

時間帯 行事等 備考

午前

 9:00～12:00

・子育てひろば

・おはようサロン など

・午前中は幼児親子向け

・親子で過ごす姿が見られる

・児童館全体に占める幼児親子

の利用は４割近い

午後

 13:00～17:00

・体力あそび

・あそびの会、工作会

・教室活動    など

・午後は小中学生向け

・学校から帰ってきた小学生の

姿が多くみられる

・児童館全体に占める小学生の

利用は約６割

  ● 幼児親子・小学生の利用で９５％を超える。

２ 課題

 ⑴ 児童館は、児童厚生施設として１８歳までの児童を対象としている。

 ⑵ 中高生の利用は全体の１％未満となっている。

 ⑶ 今後、中高生も含めたこどもの居場所づくりが求められる。

 ⑷ 午後５時までの開館時間では、授業終了時間、部活動などから中高生の利用は困難。

３ 試行案

一部の児童館で定期的に開館時間を延長し、中高生も利用しやすい環境整備を図る。

実施場所 白鳳児童館

延長時間 午後８時まで

実施頻度 月２回

● 市内における高等学校の立地なども踏まえ、白鳳児童館で実施。